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ABSTRAKT/ABSTRACT

Cílem diplomové práce bylo provedení detailního stavebně-historického průzkumu venkovské

usedlosti Harazim (Rájov, obec Zlatá Koruna), která je od roku 1958 evidována jako kulturní

památka.

Průzkum doložil, že nejstarším objektem usedlosti je zděná patrová sýpka, datována zhruba do

let 1580–1620. Stále znatelná trojdílná dispozice obytného stavení je v plném rozsahu

pravděpodobně z konce 1. třetiny 18. století. Jak sýpka, tak obytné stavení byly zásadně

rekonstruovány kolem roku 1865, kdy došlo k zániku tzv. malého stavení.

The aim of the diploma thesis was to carry out a detailed architectonical survey of the

homestead Harazim (Rájov, village Zlatá Koruna), which has been registered as a cultural

monument since 1958.

The survey proved that the oldest building of the homestead is a granary, dating back to the

first quarter of the 17th century or the end of 16th century. The still noticeable three-part layout

of the dwelling dates in its entirety to the end of the first third of the 18th century. Both the

granary and the dwelling were substantially reconstructed around 1865, when the so-called

small building was lost.
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ANOTACE

Stavebně-historický průzkum se soustředil na určení stavební historie sýpky a obytného stavení

usedlosti Harazim čp. 29, Rájov, obec Zlatá Koruna. Patrová zděná sýpka se ukázala být v celé

své hmotě vč. velké části stropních trámů produktem pozdně renesanční výstavby (hypoteticky

přestavby) z let c. 1580–1620. Dílčími přestavbami prošla po polovině 19. století (kol. 1864),

kdy bylo zbořeno (snad) renesanční tzv. malé stavení a nahrazeno tzv. podsklepeným

přístavkem, tvořícím novodobé západní křídlo obytného stavení. K tomuto přístavku byla

následně směrem k západu přistavěna předsíň sýpky a k té klenuté prasečí chlívky, předsazené

severní stěně sýpky. Obytné stavení je příkladem trojdílné dispozice s pravostrannou orientací.

Současná hmota obytného stavení je v jádru snad vrcholně barokní (po 1730) s rekonstrukcemi

v průběhu 19. a 20. století. Po roce 1864 lze zhruba současně se zánikem malého stavení,

rekonstrukcí sýpky a výstavbou podsklepeného přístavku předpokládat zhotovení valené klenby

síně a minimálně povalového stropu světnice s vyzděním pozdního dymníku. Současný ráz

vnitřní dispozice obytného stavení, stejně tak vzezření exteriéru je částečně určeno

rekonstrukcemi 1. poloviny a zásahy 2. poloviny 20. století. Stodola a maštal byly

pravděpodobně vystavěny již v průběhu 2. poloviny 18. století s tím, že maštal došla dle všeho

východního prodloužení někdy v polovině 19. století.
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1 ÚVOD, CÍLE A METODA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Samota Harazim čp. 29 se nachází na katastrálním území vesnice Rájov (obec Zlatá

Koruna), a to necelý kilometr východně od její periferní zástavby. Jedná se o solitérní

venkovskou usedlost, umístěnou severně přímo při cestě z Českého Krumlova do Českých

Budějovic.

Diplomová práce je koncipována jako stavebně-historický průzkum, který byl proveden

z iniciativy jejího autora a za plné podpory spolumajitele usedlosti pana Jana Boučka.

Struktura a povaha diplomové práce tedy vychází z metodiky stavebně-historického

průzkumu,1 jehož parametry byly ovšem pro potřeby práce adekvátně upraveny, případně místy

redukovány. V případě, že se struktura práce odklání od metodiky SHP, je tak učiněno cíleně a

jedná se o odchylku určenou potřebami textu. Kapitola Prameny, plány, ikonografie, edice

pramenů a literatura byla proto funkčně rozdělena na dvě části — prameny, plány, ikonografie,

edice pramenů a shrnutí výsledků dendrochronologického průzkumu jsou sepsány ve třetí

kapitole práce, majoritně sekundární literatura je ovšem snesena na konci práce a uzavírá

textovou část dle vzoru jiných akademických prací. Výsledky dendrochronologického

průzkumu jsou shrnuty v kapitole Prameny, plány(…), kompletní zpráva je přiložena formou

přílohy na konci práce.

Harazim je toponymem, doloženým od druhé poloviny 16. století, v mapových

podkladech zachyceným již na Müllerově mapování. V současnosti je podle usedlosti

pojmenována autobusová zastávka.

Usedlost byla v roce 1958 zapsána jako kulturní památka.2

Cílem diplomové práce je určení stavební historie venkovské usedlosti Harazim čp. 29

se zaměřením na stavební dějiny obytného stavení, sýpky a doprovodných objektů. Přestože se

usedlost nachází v oblasti tzv. Koutů — konkrétně dva kilometry jižně Štěkře a zhruba tři

kilometry jihozápadně Krnína3 — a nese příznačné typologické znaky lidové architektury

1 Petr MACEK: Standardní nedestruktivní stavebně-historický průzkum. Praha 1997, nověji Jan BERÁNEK/Petr

MACEK (edd.), Metodika stavebněhistorického průzkumu (=Odborné a metodické publikace), NPÚ, sv. 70. Praha

2015.
2 https://www.pamatkovykatalog.cz/venkovska-usedlost-701970, katalogové číslo 1000159612; vyhledáno

26.04. 2022.
3 Např. PEŠTA 1997.

https://www.pamatkovykatalog.cz/venkovska-usedlost-701970
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jižních Čech, tak přesto jí nebyla věnována téměř žádná badatelská pozornost. Pokud tomu tak

bylo, tak pouze z historického hlediska, a to na stránkách regionálního sborníku v prvém

případě4 a v úzce zaměřeném medailonku zlatokorunské monografie v případě druhém.5 Letmý

stavební průzkum objektu byl proveden pouze v rámci terénního průzkumu, a to za účelem

sestavení Evidenčního listu kulturní nemovité památky (1963). Architektuře usedlosti se tak

přímo, pokud je mi známo, nikdo nevěnoval. Nálezy autora práce podnítily krátce před

odevzdáním vznik OPD, zpracovaného Jiřím Blochem a Michaelou Špinarovou.6 Závěry obou

elaborátů byly formulovány nezávisle.

Charakter sledovaného souboru staveb dovoluje aplikovat dva základní uměnovědné

přístupy, vedoucí k interpretaci jeho stavební historie. Stěžejním přístupem je stavební rozbor

zachovaných zděných a dřevěných konstrukcí a konstrukčních prvků, tj. svislého zdiva, kleneb,

trámových stropů, krovů, fragmentů zaniklých celků a zbylých relevantních detailů. Stavebním

průzkumem budou určeny indikátory stavebních změn a jednotlivých stavebních etap včetně

jejich vzájemné vazby a posloupnosti.

Okrajově lze v takovém případě užít formální či slohovou analýzu, nicméně charakter stavby a

četné rekonstrukce redukovaly tvarově příznačné prvky na minimum.

Druhým zdrojem poznání jsou dochované archivní prameny, v tomto konkrétním příkladě

především mapové podklady z 19. století a fotografická dokumentace ze 70. a 80. let 20. století.

V duchu stavebně-historického průzkumu budou výpovědi psaných a nepsaných

pramenů konfrontovány s vlastním stavebním průzkumem. Předběžné závěry a syntéza

historické a stavební roviny bude následně revidována pomocí exaktních dat, získaných

dendrochronologickým průzkumem, provedeným Ing. Tomášem Kynclem (DendroLab Brno)

a financovaným Katolickou teologickou fakultou Univerzity Karlovy.

Součástí práce budou i karty hodnotných konstrukcí a prvků — ať stále existujících,

nebo zaniklých (viz Hodnotné detaily a jejich soubory). Historické fotografie nebyly vzhledem

k jejich těžké reprodukovatelnosti zahrnuty do Obrazové přílohy práce, a to vyjma zobrazení

zaniklého křídla vrat vstupní brány (viz Hodnotné detaily a jejich soubory).7

4 KUBÍKOVÁ 2000.
5 MINÁŘOVÁ 2013.
6 BLOCH/ŠPINAROVÁ 2022.
7 Fotografie jsou dnes uloženy v knihovně ÚOP NPÚ v Českých Budějovicích, příp. v MIS.
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2 DĚJINY USEDLOSTI — HARAZIM V PRAMENECH A

JAKO TOPONYMUM

Písemné prameny vázané k usedlosti Harazim shromáždila a v roce 2000 publikovala

Anna Kubíková.8 V roce 2013 byla shromážděná data v odkazu na A. Kubíkovou opět shrnuta

a pro mladší dějiny doplněna Jolande Minářovou.9 Pokud nebude uvedeno jinak, budou

následující zmínky převzaté z těchto dvou příspěvků. Stručné shrnutí historie bude případně


[…]


svrchní [sgrafitové kvádrování] vrstva.

Na základě dobových rekonstrukcí tak můžeme přijmout sgrafitové kvádrování jako

produkt mladšího renesančního zásahu.

Vedle toho je nicméně potřeba připomenout koncept stavebně-historického průzkumu

Malého konventu, provedený Janem Mukem (1987).112 Pochopitelně si všímá podvojnosti

výzdoby vnějšího pláště Malého konventu a ve vazbě na východní polovinu objektu (→

psaníčkové sgrafito) připomíná letopočet 1611, rytý na překladu přízemního okna. Vedle

starších konstrukcí tedy upozorňuje na minimálně dvě renesanční stavební fáze, nicméně

navrhuje přijmout úpravu fakticky staršího „severního“ [správně západního] traktu za starší

oproti úpravám traktu „jižního“ [východního], kde se zachovalo vročení rekonstrukce (1611).

Dle klášterního kronikáře Fiedlera (viz Zahradník, P., 1987) „…hned roku 1609, přiložil ruku

k dílu [Valentin Schönbeck], a jak mu to umožňovaly výnosy ze statků Svaté Koruny, postavil

od základů (kromě refektáře, postaveného Melicharem [Melchior Hölderle, † 1608] onen malý

konvent, v němž nyní bydlíme“ — roku 1611 tak „…dokončil opat Valentin [malý konvent],

který nyní obýváme.“113 Z uvedeného lze tedy předpokládat, že dvě renesanční stavební etapy,

vytyčené Mukem, byly posloupně zbudovány za funkčního období opata Hölderleho (západní

trakt) a následně Valentina Schönbecka (východní trakt).

112 MUK 1987.
113 ZAHRADNÍK 1987, 23, 25 a 26.
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 Po konfrontaci s nálezy Stavebních deníků, stavebního průzkumu (Muk, J., 1987) a

písemných — byť mladších — pramenů (Fiedler viz Zahradník, P., 1987) se zdá být zřejmé,

že:

a) produktem starší renesanční fáze byla částečná výstavba a rekonstrukce

západního traktu za opata Melchiora Hölderleho († 1608).

b) produktem mladší renesanční fáze byla od základů nová výstavba východního

traktu za opata Valentina Schönbecka, proběhnuvší v letech 1609–1611.

c) mladší Schönbeckova stavba byla opatřena psaníčkovým sgrafitem (→ spodní

vrstva), zatímco původní výzdobu Hölderlova traktu neznáme. Ta byla, zdá se,

otlučena během mladších oprav (po 1611), jelikož se na jižní stěně Hölderlova

traktu zachovala pouze vrstva mladšího sgrafita (→ kvádrování), kterým bylo navíc

překryto i psaníčkové sgrafito Schönbeckova traktu z let c. 1609–1611.

Závěrem lze tedy navrhnout, že za opata Schönbecka byl vystavěn východní trakt a

vyzdoben psaníčkovým sgrafitem. Někdy po jeho dokončení (1611) byl celý Malý konvent

sjednocen sgrafitovým kvádrováním, které překrylo jak mladší Schönbeckův východní trakt,

tak i starší Hölderlův trakt západní.

Z toho lze usuzovat, že bylo sgrafitového kvádrování na Malém konventu užito až po

roce 1611 (viz Stavební rozbor, Sýpka).
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11 SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY

PÍSEMNÉ PRAMENY

SoA Třeboň, Vs ČK:

Kniha výměnků 1709–1782, sign. I 5 AU 232

Kniha šacuňků 1681–1756, 1757–1784, sign. I 5 AU 87

Pozemkové knihy 1521–1570, 1571–1600, 1598–1673, 1604–1674, 1671–1742, sign.

I 5 AU 82 [viz Kubíková, A., 2000, 51, pozn. 1]

Pozemková kniha 1743–1878, sign. I 5 AU 223.

Pamětní kniha obce Rájova, okres Český Krumlov, 1933– (1941) 1942, Josef Bouza, farář v

Černici (SOkA ČK, AO Rájov, Pamětní kniha 1933–1942)

Stavební deník č. 6, záznam rekonstrukcí kláštera ve Zlaté Koruně, J. Fidra

Povolení stavby kolničky, žádost (adresováno Radě MNV v Rájově, František Bouček, ze dne

10. 11. 1957, psáno rukou, uloženo na SÚ Český Krumlov)

Povolení stavby kolničky, povolení (viz výše; adresováno Františku Boučkovi, Odbor pro

výstavbu rady OMV v Českém Krumlově, ze dne 4. 12. 1957, psáno rukou, uloženo na SÚ

Český Krumlov)

Povolení (odpověď na žádost ze dne 13. 11. 1957) k rekonstrukci stáje a stavební povolení

(adresováno Františku Boučkovi, Odbor pro výstavbu OMV v Českém Krumlově, ze dne 15.

11. 1957, strojopis, uloženo na SÚ Český Krumlov)

MAPOVÉ PODKLADY

a.1) Indikační skica stabilního katastru (Harasin, 1827)

a.2) Císařský povinný otisk stabilního katastru (Harrasin, 1827)

a.3) Originální mapy stabilního katastru (Harrasim→Harasin, 1827, reambulace 1872)

a.4) Doplněk k dílčímu inventáři (ev. č. 1449, Harasin, 1827)114

114 Státní oblastní archiv v Třeboni, oddělení Český Krumlov, fond Velkostatek Český Krumlov, nové oddělení,

nová manipulace map a plánů - doplněk k dílčímu inventáři, ev. č. 1449 (1827).
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a.5) Doplněk k dílčímu inventáři (ev. č. 1451, Harazin, 1827 s revizí z roku 1864)115

a.6) Situační plán nové cesty z Rájova do Kamenného Újezda (Harasimer Hof, 1834)116

a.7) Dodatek k dílčímu inventáři (ev. č. 308, Harasin, 1864)117
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