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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení

A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Závěrečná práce Filipa Facincaniho je příkladem praktické práce historika umění

vycházející z metodiky Stavebně historických průzkumů a tudíž se vymyká běžným

formálním požadavkům na teoretickou práci klasických dějin umění. Vzhledem k velkému

nasazení studenta a za finančního přispění Katolické teologické fakulty UK se mu však

podařilo zpracovat elaborát, který by mohl být ukázkovým příkladem využití univerzitních

znalostí v praxi.

Facincaniho průzkum doložil řadu zajímavých detailů a přesvědčivě ukázal stavební vývoj

usedlosti, včetně námětů k průzkumům dalším. Praktickou hodnotu práce bohužel snižuje

nedostatečná provázanost textu s bohatou obrazovou přílohou, což běžnému a tématu

neznalému čtenáři místy znemožňuje sledovat autorovi závěry. Naprosto chybí pak odkazy

na tabulky hodnotných prvků. Výkresová dokumentace (jinak velice kvalitní) není opatřena

měřítkem ani severkou, což četbu popisů významně komplikuje. Stejně tak chybí plány

jednotlivých objektů, v nichž by byly graficky zachyceny jednotlivé záběry fotografií. I tak

je práce velice kvalitní a splňuje veškeré požadavky na magisterskou práci, kterou tímto

vřele doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Osobně by mne zajímalo, jak si autor vysvětluje skokový nárůst ceny usedlosti mezi lety

1538 a 1559 (z 62 na 300 kop grošů míš.), a to zejména s ohledem na jeho závěr (shodující

se se závěrem J. Minářové) o opravě a rozšíření v letech 1569 a 1575, ačkoliv nárůst ceny

v této době je oproti předcházejícímu období minimální (372 a 400 kop grošů míš.)

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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